
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】

固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債

事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金

立木竹 損失補償等引当金

建物 その他

建物減価償却累計額 流動負債

工作物 1年内償還予定地方債

工作物減価償却累計額 未払金

船舶 未払費用

船舶減価償却累計額 前受金

浮標等 前受収益

浮標等減価償却累計額 賞与等引当金

航空機 預り金

航空機減価償却累計額 その他

その他

その他減価償却累計額 【純資産の部】

建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）

土地

建物

建物減価償却累計額

工作物

工作物減価償却累計額

その他

その他減価償却累計額

建設仮勘定

物品

物品減価償却累計額

無形固定資産

ソフトウェア

その他

投資その他の資産

投資及び出資金

有価証券

出資金

その他

投資損失引当金

長期延滞債権

長期貸付金

基金

減債基金

その他

その他

徴収不能引当金

流動資産

現金預金

未収金

短期貸付金

基金

財政調整基金

減債基金

棚卸資産

その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

全体貸借対照表
（平成２９年　３月３１日現在）

5,599,530,294

金額科目

1,336,265,136

1,077,287,800

7,176,798,875

▲ 4,023,765,872

395,933,200

▲ 362,988,845

0

0

0

736,322,206

663,593,974

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

46,428,540

26,299,692

0

負債合計 4,268,889,355

29,924,730,419

▲ 184,136,991

798,888

15,585,920,239

391,448,618

494,728,000

▲ 230,351,580

30,595,538,683

▲ 15,665,443,482

▲ 3,849,574,273

26,075,156,146

負債及び純資産合計 30,344,045,501

294,802,600

0

▲ 9,937,488

128,341,101

78,182,600

4,165,387,420

0

4,165,387,420

0

▲ 3,281,773

798,888

0

4,667,494,460

308,802,600

14,000,000

0

0

0

203,256,093

純資産合計

25,872,862,983

21,204,569,635

科目 金額

3,532,567,149

3,532,567,149

0

0

0

0

▲ 48,606

30,344,045,501資産合計

4,471,182,518

338,096,081

44,136,331

0

4,051,867,436

1,922,979,677

2,128,887,759

37,131,276

0



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

全体行政コスト計算書

自　平成２８年　４月　１日

至　平成２９年　３月３１日

科目 金額

5,323,319,075

2,952,550,221

753,770,949

647,583,586

46,428,540

0

59,758,823

2,103,737,793

1,257,599,376

99,185,510

746,952,907

0

95,041,479

60,257,324

2,453,363

32,330,792

2,370,768,854

1,964,105,794

404,017,885

0

2,645,175

204,190,482

117,615,627

86,574,855

0

5,113,083,760

5,119,128,593

24,560,096

1,728,880

12,893,728

9,937,488

0

0

30,604,929

30,604,929

【様式第２号】



（単位：円）

前年度末純資産残高

純行政コスト（△）

財源

税収等

国県等補助金

本年度差額

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

内部取引

その他

固定資産照合勘定

固定資産売却収入

固定資産連携（売却価額）

その他純資産変動

本年度純資産変動額

本年度末純資産残高

科目 合計

【様式第３号】

全体純資産変動計算書

自　　平成２８年　４月　１日

至　　平成２９年　３月３１日

0

0

0

0

0

436,582,761

▲ 3,849,574,273

280,405,533

26,075,156,146

▲ 156,177,228

29,924,730,419

0

0

0

0

0

0

0

0

156,214,229

▲ 345,464,696

759,846,635

▲ 770,679,074

512,511,364

37,000 37,000

1

▲ 156,214,229

345,464,696

▲ 759,846,635

770,679,074

▲ 512,511,364

▲ 5,113,083,760▲ 5,113,083,760

5,393,452,292

4,385,845,042

1,007,607,250

280,368,532

5,393,452,292

4,385,845,042

1,007,607,250

280,368,532

1

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

▲ 4,286,157,03430,080,907,64725,794,750,613

0



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出

人件費支出

物件費等支出

支払利息支出

その他の支出

移転費用支出

補助金等支出

社会保障給付支出

他会計への繰出支出

その他の支出

業務収入

税収等収入

国県等補助金収入

使用料及び手数料収入

その他の収入

臨時支出

災害復旧事業費支出

その他の支出

臨時収入

業務活動収支

【投資活動収支】

投資活動支出

公共施設等整備費支出

基金積立金支出

投資及び出資金支出

貸付金支出

その他の支出

投資活動収入

国県等補助金収入

基金取崩収入

貸付金元金回収収入

資産売却収入

その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

財務活動支出

地方債償還支出

その他の支出

財務活動収入

地方債発行収入

その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高

本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

0

▲ 464,960,720

▲ 15,828,990

327,625,379

311,796,389

29,586,000

▲ 3,286,308

26,299,692

338,096,081

40,263,543

0

▲ 465,432,899

728,225,720

728,225,720

0

263,265,000

263,265,000

752,417,409

4,571,876,422

2,201,107,568

1,356,784,886

60,257,324

31,647,949

2,370,768,854

1,964,105,794

404,017,885

0

2,645,175

5,488,169,931

4,383,240,690

903,144,239

116,821,027

84,963,975

1,728,880

16,200,000

0

522,369,770

104,463,011

369,000,000

8,643,216

前年度末資金残高

金額

全体資金収支計算書
自　　平成２８年　４月　１日

至　　平成２９年　３月３１日

【様式第４号】

1,728,880

0

0

914,564,629

987,802,669

345,464,696

591,937,973

34,200,000

本年度末資金残高

本年度資金収支額

科目


